

Til lovforslag nr. L 39. Betænkning afgivet af socialudvalget den 18. januar 1983

Betænkning

over

Forslag til lov om ændring af lov om socialindkomst og af lovene om folke-, invalide- og enkepension

(Ændring i regler om beregning af formuetillæg og ejerboligfradrag)

Udvalget har behandlet lovforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til socialministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Udvalget har desuden modtaget skriftlige henvendelser fra Alfred Walther, Nykøbing F.

Herefter indstiller et *flertal* (det konservative folkepartis, venstres, fremskridtspartiets, centrum-demokraternes, det radikale venstres og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal inden for flertallet* (fremskridtspartiets medlem af udvalget) understreger, at der ved indførelsen af socialindkomstbegrebet opstod en klar forringelse af de økonomiske vilkår for invalide-, enke- og folkepensionister i forbindelse med beregning af formuetillæg og ejerboligfradrag. Da dette lovforslag vil bevirke en forbedring af disse pensionisters vilkår, indstiller mindretallet lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (socialdemokratiets medlemmer af udvalget) afviser et forslag, der går ud på, at ca. 5.000 landmænd med en nettoformue på over 400.000 kr. skal have højere

pensionstillæg og ægteskabstillæg, skal have mulighed for, at deres børn kan få forældreafhængig stipendiestøtte og ungdomsydelse og endvidere skal betale mindre for hjemmehjælp og hjælpemidler.

I en tid med stærke sociale nedskæringer især over for nogle af de allersvageste grupper i samfundet finder mindretallet det ikke rigtigt at anvende 8-9 mill. kr. til ovennævnte gruppe.

Det skal tilføjes, at lovforslaget anslås at koste samfundet ca. 10 mill. kr., og at kun 1-2 mill. kr. anvendes til omkring 500 pensionister i tofamiliehuse og ganske få pensionister i de såkaldte blandede ejendomme.

Mindretallet indstiller derfor lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Et *andet mindretal* (socialistisk folkepartis medlemmer af udvalget) kan ikke medvirke til gennemførelse af et lovforslag, der hovedsageligt vil tilgodese mennesker med relativt store nettoformuer, efter en periode med ændringer i den sociale lovgivning, som rammer de økonomisk allersvageste grupper i samfundet utrolig hårdt.

Mindretallet indstiller derfor lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Agnete Laustsen (KF) Lizzie Lichtenberg (KF) Hans Jørgen Holm (V) Henrik Toft (V)

Tove Niemann (FP) Inge Krogh (KrF) nfm.d. Yvonne Herløv Andersen (CD) fmd.

Birgith Mogensen (CD) Albertsen (S) Torben Lund (S) Helle Degn (S)
Inge Fischer Møller (S) Erik B. Smith (S) Taanquist (S) Aase Olesen (RV)
Agerschou (SF) Birthe Hansen (SF)

Partiet VS havde ikke medlemmer i udvalget.